§. 5.

Ut ovulo transituro ab ovario in uterum iter expediatur, idque ab exordii loco ad eum evolutiōnis afferatur, *tuba inservit Fallopiana* ³⁾, cuius

3) Josephi l.c. pag. 18. Anton. Nućk. (Anatomographia curiosa et uteri foemini anatome nova. Lugd. Bat. 1696 S. 69) cani foeminae tertio die, postquam a cane fecundata esset, abdomine inciso, tubam Fallopianam sinistram ex vulnere extraxit, ovario jam ovula duo perhibente, in medio constrinxit filo, partibus dein illis situi normali repositis, vulnus ad cicatricem usque satavit. Die vigesimo primo posthaec abdomen ejus incidente ipse aperte perspexit, quod antea tantum suspicabatur, tubae scilicet partem alteram inter

quidem functio veluti ea ovarii praegnitionis tempore circumscribitur, in ea vero vi vitali ad maiorem gradum perducta, peculiarem accipit facultatem, ovarium complectendi, ut ovulum intra se recipiat atque utero tradat.

§. 6.

Nihilo tamen minus non semper, ne in ipsis quidem faustissimis fecundationis conditionibus, post conceptionem faustissimae et ipsae eae ovuli evolutionis sequuntur. Ovulum quidem enascitur, sed embryonis evolutio non in parte ei adaptata procedit. *Fallopiana* cum scilicet tuba iter sit, quae intercedat, ex ea potissimum causa esset repetenda, cur ovulum, penitus ut evolvatur, non uterum adgradit. Esset tunc quidem assumendum, tubam *Fallopianam* cum fimbriis aut omnino non ovarium complexam esse, aut loco quo deberet, ei sese

ligaturam et ovarium, duas soboles continere, alteram vero inter ligaturam et uterus ex toto vacuam esse. Ex solo hocce jam experimento pateat necesse est, tubam iter esse, inter ovarium uterusque intercedens.

non arcte applicasse, ut excipiat ovulum, aut ovulum ipsum intra se receptum loco, quo afferatur, tradere non potuisse, propterea quod tuba non ubi vis, ut deberet, pervia fuerit. 4)

§. 7.

Postremum nimirum occasionem praeberet ovulo, in ipsa *Fallopiana* tuba sese evolvendi, ex quo scilicet *tubaria* sequeretur *graviditas* 5), quae, ut normalis esset, non secus ac in utero ipso locum posset habere. Quodsi autem tuba omnino non pervia esset, vel ovarium non complecteretur, ovulum in abdominis cavum incideret ibique evolveretur; quae quidem esset *graviditas abdominalis* 6). Cu-

4) De tubis non perviis perpluries observatis vide F. G. Voigtel Handbuch der pathol. Anat. 3ter Bd. Halle, 1805. pag. 523.

5) Voigtel l. c. pag. 528.

6) F. J. Josephi diss. de conceptione abdominali. Goett, 1784.

C. F. Deutsch: Diss. de graviditate abdominali, singulari observatione ad Tab. IV. aeneas illustrata cum quibusdam ad historiam litterariam additamentis huc facientibus. Halae. 1792.

jusmodi vero exempla haud raro occurunt, sed nihilominus saepius oculis observatoris abdita et crepta abnormem nec ullam efficiunt graviditatem, quo procul dubio fieri posset, ut ea haud frequentius observata sit.

§. 8.

Multo tamen rarius conditio, qua ovulum in ovario evolvitur, assertur; tunc vero causa conditio-
nalis ex ovario ipso repetenda. Quo scilicet facto
id cum *concipiendi* functione, eam et ipsam uteri,
ovulum evolvendi ⁷⁾ intra se recepit. Cum ejus-
modi status uteri graviditatem sistat, in ovario
etiam *graviditatem* appellemus, eamque vero abnor-
mem statum mulieris grayidae contemplemur ne-
cessere est.

§. 9.

Nihilo tamen secius status, quo ovulum in
ovario evolvitur, varie est cognominatus, quibus
vero ex omnibus plerumque ansa multorum errorum

7) Voigtel: l. c. p. 548.

exorta. Est autem ille status dicendus vera *graviditas*, nullo modo conceptio ovarii. Utraque non commutanda. Graviditas tantum status conceptionis consecutivus appellandus, si ex conditionibus faustissimis exoriebatur, quas quidem spectaret, quod sano statui ovarii normali vis inesset, post fecundationem a viro, ovulum producendi. Quapropter conceptio nil est, nisi animatio subitanea, vel si mavis vivificatio temporis momento absoluta ovuli in ovario, ita scilicet, ut status iste subito transeat. Si vero ovulum fecundatum est, vitaeque igitur germen et evolutionis ipsius in eo adest, alium certe nullum nisi consecutivum conceptionis statum conspicere mus, isque autem est, quem graviditatem diximus ⁸⁾. Veluti igitur conceptio status est temporis momento

8) *Josephi l. c. pag. 16. Nota t. Jam cel. Bianchi* (de naturali in human. corpor. vitiosa morbosaque. histor. Genev. 1747. pag. 75) ea utitur denominatione, quae procul dubio multo magis consentanea rei est eoque etiam aptior, quam olim usitata *conceptionis uterinae*, cum scilicet conceptio tantum in ovarii fiat et graviditas eam demum sequatur. In dissert. de gravid. abdominal. etc. proponit celeberrimus vir receptionis expressionem,

absolutus vel subitaneus, sic ille graviditatis omnino aliis est, continua certaque temporum serie circumscriptus.

§. 10.

Si vero nunc nostram, quam modo dedimus, expositionem graviditatis in ipsum transtulerimus statum, in quo ovulum post evolutionem suam diutius in ovario versatur, non possumus non dicere eum pari modo *ovarii graviditatem*, propterea quod status est conceptionis consecutivus, ovulumque in ovario evolvitur. Cum conceptio non nisi in ovario locum habere possit, de nulla nimirum alia nisi de ovarii conceptione verba possumus facere; nemo igitur esset, qui non negaret, conceptionem adesse Fal-

in hoc vero libello eam graviditatis optimam habet, propterea quod et activum, ut dicunt, statum evolutionis ac nutritionis foetus, et passivum matris comprehendat.

C. F. Deutsch l. c. pag. 2 proponit incubationis expressionem, dicens: hoc nomen quasi naturam magis activam, verbum vero graviditatis passivam magis depingit. Incubatio itaque esset asservatio, efformatio et nutritio foecundati ovuli.

Iopianae tubae, abdominis vel uteri ipsius 9), licet eam et veterum 10) et recentium auctorum plures, erroneam tamen perhibuerint, ut celeberrimi viri, Boehmer 11), Weinknecht 12), Christ 13), Froriep 14), ceu plures alii, iquos in horum scriptis commemoratos facili negotio invenies: sed ovulum in quolibet, quod secundatum adgredi valet, organo, vel circa ejus faciem externam vel in ipsa intima parte potest evolvi. Ejusmodi status gravidae extrauterina dici solet.

- 9) A. Haller: Elementa Physiologiae corporis humani. Tomus octavus. Bernae. 1766. p. 52.
- 10) Haller: l. c. pag. 53, Nota i,
- 11) Philippi Adolphi Boehmeri: Observationum anatomicarum rariorum etc. Fasc. I. Obs. I. de conceptione ovaria. Halae. 1753.
- 12) C. F. Weinknecht: Diss. de conceptione extrauterina, accedit observatio conceptionis tubariae. Tabula aenea illustrata. Halae. 1791. pag. 6.
- 13) J. Th. Christ: Diss. de conceptione tubaria cum annexa observatione. Marburgi. 1802.
- 14) Ludw. Friedr. v. Froriep: Theoretisch-praktisches Handbuch der Geburtshilfe etc. Weimar. 1818. p. 126.

§. 11.

Si quidem ovulum ex ovario in partem unam alteramve, vel ad ejusdem tantum externam faciem, ab utero tamen diversam, pervenerit, in ea par modo auctae vasorum actioni similis turgor humorum exorditur, ovulumque ei affixum tunicae propriae circumferuntur eique nutrimentum adducitur; ita ut plus minus valeat penitus evolvi. Quocirca serius oculis eas extrauterinas graviditates eadem fere signa accedere solent, quae uterinae adsunt, licet tamen et ipsa modo magis modoque minus discrepent ab iis, uterinam concomitantibus graviditatem. Non est, quod uterum, quo affixum sit, ei alienam habeamus partem, quare neutiquam enascitur adeo magna irritatio adeoque magnus turgor humorum, quam qui intrent necesse esset, ovulo parti ei penitus alienae affixo. Nemo tamen est, qui neget, propria simul adesse signa ejusmodi ovarii conceptioni, nisi tamen ea plus minus obscura vel abdita sint, propterea quod organum ipsum, in quo evolvitur, adeo latitet et absconditum sit, quin adeo parum cum aliis organis consensu connectatur. Primum igitur nostrum esset, de signis his seorsum disse-

rendi, quoniam ea demum ulterius examen et exposicio status ipsius sequi possent,

Ovarii graviditatis signa.

§. 12.

Cilibet, quo humanum corpus versatur, statui abnormi *securiora signa* et *non secura adesse* solent; veluti haec fallacia sunt, sic illa sincera. Quo magis status abnormalis intimum corpus concutit, quo magis omnes omnino functiones ejus in consensum abeunt, quo magis graviora ejus organa laeduntur, eo *securiora*, eo minus fallacia sint signa necesse est, eoque magis in nobis erit, et in sedem, et in modum et conditionem hujus illiusve abnormalis status concludere, eumque ipsum tantocius tantoque securius cognoscere. Si vero pars laesa est, quae magis minusve aliarum derelinquit, ut ita dicam, sphaeram, quaeque serius tantum evolutionem suam attingit, neque eam nisi certis temporibus perhibet, in quam igitur omnes partes aliae minorem vim et reactionem exarcent, ea ipsa de causa, quod ejus

funetio adeo sejuncta sit et peculiaris, eo obscuriora, incertiora eoque magis ambigua signa, ejusmodi partis affectionem indicantia, sint necesse est. Ne nos aufugiat, hanc partem, abnormi statu vixdum exorto, brevius, immo longius tempus in eo permanere, nec minima ejus indica extus posse animadvertis.

§. 13.

Quas modo pronuntiavimus, si de ovarii conceptione dicemus, omnia et ipsa remotiora, in ea confirmarentur. Ovarium nimicum pars est, cuius evolutio haud secus ac pubertatis tempore procedit, cuius scilicet functio, tunc quidem temporis intrat laedique potest, si sexus sequior statum viro matrum sibi acquisiverit. Quibus vero omissis ovarium, ea est pars, cuius ratio in ceteras humani corporis partes, conceptionis tantummodo tempore, potissimum vi et vigore excellit. Quocirca hoc praesertim statu ejus reactio in alias partes nobis esset inquirenda. At cum ovarii functio non aliter ac momento temporis absoluta dici potest, abnormis ejus status nonnisi consecutiva potest esse laesio hujus functionis subitaneeae. Ovarium igitur normali gau-

det functione, dum ovulum enascitur; consecutivus vero status ejus functionis, ovuli ab ovario sejunctio, abnormis evadit, si ovulum ab eo non sejungitur, sed ad superficiem ejus vel subter ea permanent ulterius evolvitur. Qui scilicet status is est, quem *abnormem graviditatem* dicimus, quae igitur magis minusve peculia signa nobis suppeditet necesse est. Nihilo tamen minus, ovario, ut supra diximus, adeo parum cum ceteris partibus consensu et respectu gaudente, nec status iste aegritudo potest cognominari, cum ovuli evolutio ad certum usque gradum, vita mulieris incolumi, procedere possit, nec multo minus graviora, peculia eaque primis potissimum mensibus secura signa possunt animadvertis.

§. 14.

Neque nobis superesset, nisi ex signis non secundis statum dijudicare, qui sub exordio ipsaqtie sua evolutione vix periculi aliquid, penitus vero evolutus summum vitae damnum mulieri affert. Veluti autem in ipsum morbum maxime absconditum, licet et minus graviorē partem occupet, ex multorum signorum complexu, eum concomitantium, quorum ei autem nec ullum, si de singulis sermo est, pro-

prium sit, cum minore majoreve certitudine non concludere posse nemo est, qui neget, sic etiam in quaque absconditissima ovarii graviditate ex complexu universorum signorum, quorum singula fallacia esse oportet, concludendum erit; omnibus scilicet simul sumptis affectio hujus partis pateat necesse est. Haud sine jure ea signa, quae quidem singula localem affectionem ovarii manifestare possent, non securis adnumeramus, securis vero ea, ex quibus tantum in ovarii localem affectionem, neque vero in eam aliis partis concludendum est. Quae vero non nisi in medio graviditatis ovarii tempore exculta adesse, non habemus, quod dicamus, quoniam ex iis, quae modo diximus sponte sua patet; pari enim modo signa non secura ea sint oportet, quae in primis graviditatis ejus mensibus accedere solent, - in quo scilicet tempore maxima dubia ansa potest praebeti, num ejusmodi status adsit nec ne¹⁵⁾.

15) Josephi l. c. p. 58.

Lud. Krüger: Dissert. inauguralis sistens pathologiam ovariorum muliebrium. Götting. 1782. in F. A. Weiz neue Auszüge aus Dissertationen für Wundärzte. 16. Bd. p. 138.

§. 15.

Cum graviditas ovarii maxime compatanda sit uterinae, praeprimis signa accedant necesse est, quae generalia sunt cujusque graviditatis; nam non solum totum systema partium genitalium omniumque vero potissimum uterus, verum etiam partes eas, consenserunt cum eo ineuntes, ut mammas, in statu quodam irritato magisque activo versari oportet. Si menstrua non accedunt, uteri circuitus augetur et turgescit, ejus collum densatur, ejusque orificium sensim fit rotundius, quin immo in intimo utero membrana decidua exoritur ¹⁶⁾, ad ovulum circumvelandum, quod tamen uterum non adgreditur. Quod

16) *Cel. Hunter* omnium primus extra dubitationis aleam posuit, in qualibet graviditate extrauterina, volumine uteri excepto, multoties aducto, membranam deciduam in utero enasci, vide de his *Med. commun. of. Edinb.* vol. 4. pag. 429. Posthac insignis auctorum celeberrimorum cohors idem confirmavit, ut *cell. Boehmer*, *Meckel senior*, *Romieux*, *Clarke*, *Heim* etc. vide *J. F. Meckel Handbuch der pathologischen Anatomie*. 3ter Bd., Leipzig. 1816. p. 162.